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Úvod
Lege artis, synonymum odborně správného postupu, nejčastěji medicínského. Pojem

často užívaný, běžně srozumitelný, zároveň pojem lehce archaický, bez přesné definice,

neurčitý. Jinak je tento pojem vnímán zdravotníky, jinak právníky, jinak laickou

veřejností.

Přáním i právem každého z nás jako potencionálního pacienta je dostat v případě

potřeby odborně správnou, moderní, současným vědeckým poznatkům odpovídající

zdravotní péči. Medicína ovšem není jen vědou, zůstává a do jisté míry vždy zůstane

uměním. Každý člověk je individualitou, proto v medicíně neplatí nic absolutně. Vývoj

vědy postupuje v posledních letech velmi rychle. Je a bude proto nemožné odborný

postup v medicíně závazně standardizovat a podřídit detailním pravidlům, mnohé

zůstane vždy na odborném individuálním posouzení a rozhodnutí lékaře, jeho intuici a

umění.

Spojení pojmu lege artis s termínem veřejné zdravotní pojištění v názvu práce není

náhodné, upozorňuje na problém v současnosti velmi aktuální. Stejně jako v jiných

oblastech naší společnosti je stále větší pozornost věnována finančním otázkám. Ve

většině případů jiný subjekt rozhoduje o úhradě zdravotní péče a jiný subjekt je povinen

poskytnout odborně správnou péči a je za ni odpovědný.

Léčení, poskytování správné, dobré zdravotní péče je základní povinností a podstatou

práce zdravotníků. Zdravotní péče je u nás na velmi dobré úrovni, personálně již

tradičně, v přístrojovém vybavení a medikamentózní léčbě bylo odstraněno zaostávání

z minulé éry. V několika posledních letech ve zdravotnictví probíhají změny shrnované

pod pojem reforma. Objevují se nové pojmy jako nadstandardy, regulace, klient,

zdravotní služby, limity úhrad. Tradiční pojetí medicíny jako vzájemného vztahu

důvěry a spolupráce mezi pacientem a lékařem je zdůrazňováním ekonomických

aspektů zdravotní služby ohroženo.

1. dubna 2012 nabyla účinnosti řada nových tzv. reformních zdravotnických zákonů.

Především je to zákon o zdravotních službách, dále zákon o specifických zdravotních

službách, zákon o zdravotnické záchranné službě a také významná novela zákona o

veřejném zdravotním pojištění. Všechny zákony s výjimkou jednoho byly již opět

novelizovány, což je sice v našem právním řádu běžné, nesvědčí to ale o precizní

přípravě norem zásadních pro tak celospolečensky důležitou oblast. Navržena je další

novela zákona o zdravotních pojišťovnách a další významná novela zákona o veřejném

zdravotním pojištění. Aktuálně ovlivnil zdravotnictví nález Ústavního soudu zveřejněný

2. července, týkající se nadstandardů, regulačních poplatků a pravomocí zdravotních

pojišťoven.

Současná situace ve zdravotnictví opravňuje ke konstatování, že zdravotnické a sociální

oblasti nevěnovala dostatečnou pozornost žádná z polistopadových vlád. Dosavadní
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prováděné změny jsou často nedostatečně připravené, bez potřebné analýzy dat a

dopadů, bez předchozího prodiskutování s odborníky. Do praxe jsou změny zaváděny

ukvapeně, po krátké době jsou rušeny nebo opakovaně upravovány. Příkladem takových

změn jsou vyhlášené rušení deseti tisíc akutních nemocničních lůžek nebo ohlášené

zrušení úhrady amalgámových zubních výplní nebo aktuální situace kolem tzv.

úhradové vyhlášky. Restrikce je možné dělat, pokud je připraveno, kdo a kde poskytne

zdravotní péči za omezovaný segment péče nebo pokud někdo převezme jakoukoliv

odpovědnost za to, že část péče je plánovaně vyřazována ze systému veřejného

zdravotního pojištění.

Dosavadní praxí je, že většina restriktivních opatření ministerstva a pojišťoven vedoucí

k omezení péče nejsou veřejnosti oznámena. Hledání řešení a nepříjemné vysvětlování

pacientům jsou ponechána na zdravotnících. Některé oblasti zdravotní péče již z úhrady

ze systému veřejného zdravotního pojištění prakticky vyřazeny byly.

Problematika financování zdravotnictví je složitá, většina států světa řeší rozpor rychle

se rozvíjející medicíny jako vědy a reálných konkrétních ekonomických možností.

Většina evropských zemí vydává na zdravotnictví mnohem více prostředků než Česká

republika
1
. Jednou z hlavních příčin podfinancování našeho zdravotnictví je řadu let

stagnující platba státu za tzv. státní pojištěnce. Za péči o tuto početně silnou skupinu

občanů, často potřebujících nejnákladnější péči, zejména děti a příjemce důchodů a

nezaměstnané, stát hradí již řadu let nezměněnou, velmi nízkou částku.

Příkladem rozporu možného a skutečného bylo také naše zdravotnictví do roku 1989.

Poznatky vědy a techniky byly již v rozvinutém světě mnohem dál, než úroveň péče,

kterou mohli nabídnout zdravotníci běžnému občanovi. Na druhé straně je třeba uvést,

že některá organizační opatření z tehdejší doby například v oblasti prevence fungovala

velmi dobře. V polistopadových letech velkých změn byly mnohé z nich opuštěny,

patrně s představou, že každý občan se bude aktivně o své zdraví zajímat a pečovat o

ně. V poslední době dochází ke znovuzavedení jednoho z důležitých preventivních

opatření, rozesílání pozvánek, a to na některá preventivní onkologická vyšetření.

Praktický byl také systém odborníků a hierarchicky organizované nemocniční sítě.

Po roce 1989 byl u nás zahájen proces přechodu od paternalistického přístupu

k partnerskému vztahu mezi lékařem a pacientem. Důraz je kladen na zlepšení

vzájemné komunikace, zejména poskytování informací pacientovi, opomíjeno bývá, že

součástí partnerského vztahu je i potřebná spolupráce pacienta. Někteří pacienti přichází

po prostudování dat na internetu dobře informováni, někdy s jasnou představou a

požadavkem, kterou moderní vyšetřovací metodu či lék potřebují, doporučení lékaře o

aktivním přístupu k léčbě nebo změně životního stylu ale odmítají.

1
Zdroj: OECD Health Data, Health at Glance 2012, z http://www.uzis.cz/katalog/zdravotnicka-

statistika/ekonomicke-informace-ve-zdravotnictvi: v roce 2010 Česká republika 7,5%, Slovensko 9%,

Rakousko 11%, Německo a Francie 11,6 % HDP

http://www.uzis.cz/katalog/zdravotnicka-statistika/ekonomicke-informace-ve-zdravotnictvi
http://www.uzis.cz/katalog/zdravotnicka-statistika/ekonomicke-informace-ve-zdravotnictvi
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Část pacientů paternalistický přístup nadále vyžaduje, nechce být plně informována a

nechce spolurozhodovat, někdy ani dodržovat léčebný postup. Ukazuje se, že zdaleka

ne každý občan je ochoten a schopen ujmout se odpovědnosti za své zdraví. Značná část

pacientů očekává, že někdo za ně rozhodne, jejich zdravotní potíže vyřeší, nejlépe

ihned, trvale a ad integrum. Otázka informovaného souhlasu, v právu jasně vyřešená,

zůstává v každodenní praxi z mnoha důvodů problematickou.

V oblasti péče o zdraví jsou stále více zdůrazňována práva a svoboda rozhodování

jednotlivce, méně se mluví o současném omezování práv jiných jednotlivců či o

povinnostech, vyplývajících z toho jiným. Klasickými příklady jsou kuřáci, pacienti

odmítající léčebná doporučení, rodiče dětí striktně odmítající pro své děti jakékoliv

očkování nebo podání transfuze.

Nejsložitější otázky vůbec, často víc etické a filosofické než medicínské a právní jsou ty

spojené se začátkem a koncem lidského života- genetika, kmenové buňky, klonování,

nevyléčitelné nemoci, eutanazie. Moderní medicína není všemocná. Dokáže zachránit

nemocné, kteří by ještě nedávno neměli šanci na přežití, například velmi těžce poraněné

pacienty nebo nezralé, předčasně narozené novorozence, ne vždy jim ale dokáže

navrátit plné zdraví. Je stále mnoho onemocnění, které medicína vyléčit neumí,

například většina těžších postižení centrálního nervového systému - mozku a míchy.

K mnoha limitům medicínským a etickým, přistupují stále více ekonomické limity péče.

Zdravotnické problematice je věnována ve společnosti narůstající pozornost. Média se,

kromě útržkovitých a mnohdy nepřesných informací, začínají věnovat zdravotnictví i

seriózněji. Politická reprezentace vnímá problém v resortu zdravotnictví, stále se mu ale


[…]


rozsáhlejší dokumentace, tím kvalitnější samotné poskytování péče lege artis. Nebrat

zdravotníky jako někoho, kdo chce a priori pacientům škodit a je třeba ho za to

neprodleně trestně stíhat. Není tomu tak, drtivá většina lékařů jde studovat medicínu

proto, aby pomáhala lidem, obdobně je tomu u ostatních zdravotníků.

Regulační poplatky nevykompenzují špatnou koncepci financování českého

zdravotnictví. Považuji za nedůstojné, že lékař nebo zdravotní sestra jsou nuceni při

každém klinickém vyšetření žádat pacienta o 30 Kč. Pokud se naše zdravotnictví

opravdu neobejde bez této formy spoluúčasti pacientů, považuji za rozumné zachování

limitovaného (výší, ale zejména časově) příspěvku na hospitalizaci a regulační platby na

pohotovostech. Ostatní poplatky buď vůbec, nebo formou kvartální platby.
135

Cíl práce, upozornit na komplexnost zdravotnické problematiky, byl splněn, byť možná

netradičně pro diplomovou práci právnickou. Nemohu se po desetiletích práce ve

zdravotnictví vyhnout osobnímu pohledu, nechci se mu ani zcela vyhnout. Stále více se

obávám, co nás za pár let v oblasti zdravotní a sociální čeká jako pacienty a klienty.

Ve své práci jsem se pokusila shrnout, alespoň z mého pohledu, vše důležité pro

budoucnost poskytování zdravotní péče lege artis v systému veřejného zdravotního

pojištění. Samotný pojem lege artis považuji pro právo za obtížně definovatelný a
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nepřesný a jeho širší užívání v právu za nevhodné, jakkoliv zažité. Posouzení postupu

lege artis, v jeho proměnlivosti a složitosti, zůstane vždy na příslušných odbornících.

Cituje-li v odlišném stanovisku aktuálního nálezu jeden z ústavních soudců z Knihy o

životě a smrti i mého oblíbeného autora Axela Muntheho: … „Štěstí můžeme najít

pouze v sobě samých, hledat je u jiných je ztracený čas a my nemáme času nazbyt“
136

,

vzpomenu já Alberta Schweitzera, po přečtění jehož knihy Lidé v pralese jsem se

rozhodla studovat medicínu:

„Kdo se rozhodne konat dobro, nesmí očekávat, že mu proto lidé budou odklízet

kameny z cesty, nýbrž musí být připraven na tu osudovou skutečnost, že mu je spíše

budou do cesty klást… Jen ten si zachrání lidský život vedle svého povolání, kdo hledá

příležitost, aby i v nejnepatrnějším osobním jednání byl člověkem všem lidem, kteří

potřebují člověka.“
137

Vážím si svobody nejen akademické. Vážím si Univerzity Karlovy, mé alma mater.
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Resumé:

Předmětem této diplomové práce je poskytování zdravotní péče lege artis v systému

veřejného zdravotního pojištění. Cílem práce je analyzovat základní pojmy, stávající

právní úpravu a její uplatňování v praxi. Pojem lege artis je pro právo nepřesným a

obtížně definovatelným, proto by mělo jeho časté užívání být v budoucnosti omezeno.

V práci je vzhledem k osobním zkušenostem autorky použita řada příkladů z praxe

českého zdravotnictví. Zohledněna je judikatura týkající se tématu, většinou je zařazena

průběžně, výjimkou je samostatně uvedený aktuální nález Ústavního soudu.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol, úvodu a závěru. První kapitola se podrobně

věnuje pojmu lege artis, nejprve terminologii a jeho vztahu k současné právní úpravě.

Další podkapitoly se zabývají dostupnými standardy zdravotní péče a jejich závazností.

V posledních podkapitolách jsou uvedeny situace omezení lege artis a způsoby jeho

hodnocení.

Druhá kapitola je věnována veřejnému zdravotnímu pojištění. Nejprve je pojem

vymezen a je uvedena jeho právní úprava. Následující podkapitoly rozebírají

problematiku zdravotních pojišťoven a sítě zdravotnických zařízení.

Třetí kapitola se zabývá pracovně právními aspekty poskytování péče lege artis. Po

přehledu platné legislativy je kapitola věnována zdravotníkům a jejich pracovněprávním

podmínkám.

Čtvrtá kapitola seznamuje s judikátem Ústavního soudu, který byl vyhlášen před

dokončením práce a jejího tématu se významně dotkl. Závěr obsahuje shrnutí názorů

autorky na danou problematiku.
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The concept lege artis in the system of public health insurance

Summary:

The subject of this paper is providing of lege artis health care in the system of public

health insurance. The aim of the thesis is to analyse the basic terminology, current

legislation and its application in practice. Lex artis is in law an uncertain term, difficult

to define, therefore its frequent usage should be restricted in the future.

Due to the personal experience of the author there are many practical examples from the

Czech health care system used in the paper. Related case law is taken into account

continuously with the exception of the separately stated recent court judgment of the

Constitutional Court of the Czech Republic.

The study is divided into four main chapters, introduction and conclusion. The first

chapter is dedicated to the concept of lege artis in detail, its terminology and relation to

the current legislation. Further subchapters deal with available health care standards and

their obligation. The final parts analyze the lege artis restrictions and way of its

assessment.

The second chapter is dedicated to the concept of public health insurance. First, the term

is defined and the current law is considered. The following parts examine the issue of

health insurance companies and the network of health care facilities.

Chapter three presents the labor law aspects of lege artis health care. After the overview

of the legislation in force, the chapter is dedicated to medical staff members and their

labor law conditions, which can influence the providing of the lege artis care.

The fourth chapter introduces the finding of the Constitutional Court which was

declared short before the completion of this study and touched its subject significantly.

The conclusion summarizes the author’s ideas on the issue of lege artis in the public

health insurance system.
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