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1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je vysoce aktuální a navíc v odborné

literatuře poměrně opomíjené.

2. Náročnost tématu na:

a. Teoretické znalosti – téma je náročné na teoretické znalosti a práci s odbornou

literaturou. Autorka se s těmito nároky velmi dobře vypořádala, pracuje

s dostatečným množstvím aktuální domácí i zahraniční odborné literatury i

s relevantní judikaturou českých soudů.

b. Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito

dostatečné množství odborné literatury.

c. Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování diplomové práce

3. Kritéria hodnocení práce

a. Splnění cíle práce – práce splnila vytyčené cíle

b. Samostatnost při zpracování tématu – diplomantka zpracovala práci

samostatně

c. Logická stavba práce – práce je tvořena čtyřmi rozsáhlými a vnitřně dále

členěnými kapitolami, jež na sebe logicky navazují. Autorka se nejdříve věnuje

pojmu lege artis jako takovému a zmiňuje jeho souvislosti. Ukazuje tak, že

zvolené téma je mezioborové a tím jednak zajímavé, ale rovněž náročné na

zpracování. V další kapitole autorka pojednává o veřejném zdravotním

pojištění. Tato kapitola je poměrně popisná, což je trochu škoda. V následující

kapitole se pak diplomantka věnuje pracovněprávní aspektům přístupu lege

artis k pacientům. Celou práci pak uzavírá pojednáním o aktuálním nálezu

Ústavního soudu týkajícím se tohoto pojmu.

d. Práce s literaturou, vč. citací – autorka na dostatečné úrovni pracuje

s odbornou literaturou a cituje použité prameny

e. Hloubka provedené analýzy – diplomová práce jde ve své analýze dostatečně

do hloubky, ze způsobu zpracování práce je patrné, že se autorka tématu

věnuje se zájmem, a to i ve své praxi lékařky.

f. Úprava práce – práce je velmi svědomitě upravena

g. Jazyková a stylistická úroveň – výborná, v práci jsem žádné chyby nenašla

4. případné další vyjádření k práci – práce splňuje požadavky kladené PF UK na

zpracování diplomových prací

5. připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě – Při obhajobě doporučuji, aby se

diplomantka vyjádřila k některé z následujících otázek

autorka v práci kritizuje přístup nemocnic k začínajícím lékařům. Bylo by vhodné

v rámci obhajoby nastínit možná řešení tohoto neutěšeného stavu.

Nedávno byl publikován nález ÚS ve věci Königsmarková, kde se řešil přístup

k domácím porodům. Tato problematika má velmi úzkou souvislost právě s tématem

práce. Bylo by snad zajímavé, kdyby se autorka k tomuto nálezu při obhajobě

vyjádřila.

6. doporučení / nedoporučení práce k obhajobě – práci doporučuji k obhajobě

7. navržený klasifikační stupeň – výborně až velmi dobře, dle výsledku obhajoby
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